
  
 
 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 22 della Legge 240/2010 del 30/12/2010;  
 
VISTO l’art. 8 del Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad 
attività di ricerca emanato con D.R. n. 2760 del 02/07/2021; 
 
VISTO  il decreto n. 9423 del 04/12/2023, affisso all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 
04/12/2023 al n. 4225, con il quale è stata indetta la procedura selettiva pubblica, per 
titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 36 assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca (Tipologia B), a valere sui fondi dei progetti PRIN 2022, da svolgersi presso il 
Dipartimento di Ingegneria, di seguito elencati: 
 

Nr. 
Assegn

o 

AREA 
CUN 

SSD 
Cognome 

resp. 
nome resp. Codice 

1 9 ING- 
IND/31 

ALA Guido 2022ARNLRP_003 

2 9 ING- 
IND/11 

BONOMOLO Marina 2022YWW9B8_001 

3-4-5 9 ING- 
IND/22 

BOTTA Luigi 202274BK9L_001 

6 9 ING- 
IND/32 

CARUSO Massimo 
2022R93LP3_003 

7 9 ING- 
IND/11 

CELLURA Maurizio 2022M8EEFF_002 

8 9 ING- 
INF/05 

CHELLA Antonio 2022MM8LKM_001 

9 9 ING- 
INF/03 

CROCE Daniele 2022FYCNPT_002 

10 8  
ICAR/08 

DI MATTEO Alberto 2022TMSPLS_001 

11 9 ING- 
INF/06 

FAES Luca 2022YMHNPY_001 

12 9 ING- 
INF/04 

FAGIOLINI Adriano 2022SKLZAY_003 

13 9 ING- 
IND/27 

GALIA Alessandro 2022KBPRNK_001 

14 8  
ICAR/08 

GIAMBANCO Giuseppe 2022P7PF8J_002 

15 9 ING- 
IND/34 

LA 
CARRUBBA 

Vincenzo 2022CAKEW9_001 

16 8 ICAR/07 LO PRESTI Davide 2022EFFE52_002 

17 9 ING- 
INF/01 

MACALUSO Roberto 2022ZRN4LX_002 

18 9 ING- 
IND/35 

MAZZOLA Erica 2022N3CEYY_002 

19 9 ING- 
IND/32 

MICELI Rosario 202299E2HF_001 

20 8 ICAR/05 MIGLIORE Marco 2022J38SR9_002 

21 9 ING- 
IND/34 

PASTA Salvatore 2022L7KK7L_002 

22 8 ICAR/08 PIRROTTA Antonina 2022LA43E2_001 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


  
 
 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

23 9 ING- 
IND/14 

PITARRESI Giuseppe 2022JE3LRA_001 

24 8 ICAR/02 PUMO Dario 2022SZWBCP_002 

25 9 ING- 
IND/35 

ROMA Paolo 2022PFZYBY_002 

26 9 ING- 
IND/22 

SCAFFARO Roberto 20228WNZ2Z_001 

27 9 ING- 
IND/12 

SCARDULLA Francesco 2022RKLB3J_003 

28 9 ING- 
IND/25 

SCARGIALI Francesca 20228WNXKX_002 

29 9 ING- 
IND/27 

SCIALDONE Onofrio 20229AKSTK_002 

30 9 ING- 
INF/05 

SEIDITA Valeria 20224TAETP_004 

31 9 ING- 
IND/22 

VALENZA Antonino 20228C35SY_002 

32 9 ING- 
IND/33 

IPPOLITO Mariano 
Giuseppe 

20228E3T44_002 

33 9 ING- 
IND/22 

DINTCHEVA Nadka 
Tzankova 

20229BHA75_001 

34 9 ING- 
INF/07 

CATALIOTTI Antonio 2022FLWXTA_002 

35 8 ICAR/02 NOTO Leonardo 2022ZC2522_004 

36 9 ING- 
IND/25 

CAPUTO Giuseppe 2022A4A4C8_002 

 
 
CONSIDERATO che il 03/01/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione; 
  
PRESO ATTO che per i seguenti assegni non sono pervenute domande di 
partecipazione valide: 
 

 Assegno n. 2 di cui è Responsabile Scientifico la Dott.ssa Marina Bonomolo; 

 Assegno n. 5 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Luigi Botta e Referente 
il Prof. Haralabos Tsolakis; 

 Assegno n. 13 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Alessandro Galia; 

 Assegno n. 16 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Davide Lo Presti e 
Referente il Prof. Alessio Ferrari; 

 Assegno n. 21 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Salvatore Pasta; 

 Assegno n. 22 di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Antonina Pirrotta 
e Referente la Dott.ssa Chiara Masnata; 

 Assegno n. 23 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Giuseppe Pitarresi; 

 Assegno n. 25 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Paolo Roma; 

 Assegno n. 28 di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Francesca 
Scargiali; 

 Assegno n. 30 di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Valeria Seidita; 

 Assegno n. 32 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Mariano Giuseppe 
Ippolito; 

 Assegno n. 36 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Giuseppe Caputo e 
Referente il Prof. Antonio Francipane.  

 
 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


  
 
 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

PRESO ATTO che, pertanto, per i sopraindicati assegni non si procede alla nomina 
della commissione giudicatrice; 
 
VISTA la documentazione trasmessa dal Dipartimento di Ingegneria con la quale 
vengono proposti i componenti delle commissioni giudicatrici preposte alla valutazione 
comparativa dei candidati alla procedura selettiva di cui sopra sulla base dell'esame 
dei titoli presentati dagli stessi e di un colloquio; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 del bando di concorso citato in premessa, 
occorre procedere alla nomina delle Commissioni Giudicatrici; 
 
 
 

 
DECRETA 

 
  
Le Commissioni giudicatrici nominate per la procedura selettiva, indetta con D.R. n. 
9423 del 04/12/2023, ai fini dell’attribuzione degli assegni per la collaborazione ad 
attività di ricerca (Tipologia B), a valere sui fondi dei progetti PRIN 2022, da svolgersi 
presso il Dipartimento di Ingegneria, sono così costituite: 
 
 
Assegno n. 1 – Prof. Guido Ala – Area CUN 09 – SSD ING-IND/31 – Codice 
2022ARNLRP_003: 
 
 
Prof. Guido Ala            Responsabile Scientifico                Presidente 
Prof. Pietro Romano         Componente 
Prof. Fabio Viola         Componente                                                              
Dott. Antonino Imburgia            Supplente                             
 
 
Assegno n. 3 – Prof. Luigi Botta – Area CUN 09 – SSD ING-IND/22 – Codice 
202274BK9L_001: 
 
 
Prof. Luigi Botta     Responsabile Scientifico        Presidente 
Dott.ssa Maria Chiara Mistretta         Componente 
Dott.ssa Manuela Ceraulo         Componente                                                              
Prof. Vincenzo Fiore                  Supplente                             
 
 
Assegno n. 4 – Prof. Luigi Botta – Area CUN 07 – SSD AGR/11 – Codice 
202274BK9L_001: 
 
 
Prof. Luigi Botta              Responsabile Scientifico                 Presidente 
Dott. Ernesto Ragusa          Componente 
Prof.ssa Gabriella Lo Verde                                                             Componente                                                              
Prof. Haralabos Tsolakis          Supplente                        

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


  
 
 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

Assegno n. 6 – Dott. Massimo Caruso – Area CUN 09 – SSD ING-IND/32 – Codice 
2022R93LP3_003: 
 
 
Dott. Massimo Caruso        Responsabile Scientifico            Presidente 
Prof. Antonino Oscar Di Tommaso        Componente 
Dott. Filippo Pellitteri          Componente                                                              
Prof. Rosario Miceli              Supplente                             
 
 
Assegno n. 7 – Prof. Maurizio Cellura – Area CUN 09 – SSD ING-IND/11 – Codice 
2022M8EEFF_002: 
 
 
Prof. Maurizio Cellura             Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof.ssa Sonia Longo              Componente 
Dott. Francesco Guarino          Componente                                                              
Prof.ssa Giuseppina Ciulla          Supplente       
 
 
Assegno n. 8 – Prof. Antonio Chella – Area CUN 09 – SSD ING-INF/05 – Codice 
2022MM8LKM_001: 
 
 
Prof. Antonio Chella     Responsabile Scientifico                Presidente 
Dott.ssa Valeria Seidita             Componente 
Prof. Marco La Cascia            Componente                                                              
Prof. Roberto Pirrone            Supplente       
 
 
Assegno n. 9 – Dott. Daniele Croce – Area CUN 09 – SSD ING-INF/03 – Codice 
2022FYCNPT_002: 
 
 
Dott. Daniele Croce             Responsabile Scientifico                 Presidente 
Dott. Stefano Mangione              Componente 
Prof.ssa Ilenia Tinnirello          Componente                                                              
Prof. Pierluigi Gallo               Supplente       
 
 
Assegno n. 10 – Dott. Alberto Di Matteo – Area CUN 08 – SSD ICAR/08 – Codice 
2022TMSPLS_001: 
 
 
Dott. Alberto Di Matteo             Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof.ssa Antonina Pirrotta         Componente 
Dott.ssa Chiara Masnata          Componente                                                              
Dott. Salvatore Russotto          Supplente       
 
 
 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


  
 
 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

Assegno n. 11 – Prof. Luca Faes – Area CUN 09 – SSD ING-INF/06 – Codice 
2022YMHNPY_001: 
 
 
Prof. Luca Faes              Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof. Alfonso Carmelo Cino         Componente 
Prof. Salvatore Stivala               Componente                                                              
Prof. Alessandro Busacca          Supplente       
 
 
Assegno n. 12 – Prof. Adriano Fagiolini – Area CUN 09 – SSD ING-INF/04 – Codice 
2022SKLZAY_003: 
 
 
Prof. Adriano Fagiolini             Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof. Filippo D’Ippolito              Componente 
Dott. Antonino Sferlazza          Componente                                                              
Dott. Vincenzo Gulizzi               Supplente   
 
 
Assegno n. 14 – Prof. Giuseppe Giambanco – Area CUN 08 – SSD ICAR/08 – 
Codice 2022P7PF8J_002: 
 
 
Prof. Giuseppe Giambanco        Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof. Guido Borino              Componente 
Dott.ssa Emma La Malfa Ribolla         Componente                                                              
Prof. Antonino Spada               Supplente       
 
 
Assegno n. 15 – Prof. Vincenzo La Carrubba – Area CUN 09 – SSD ING-IND/34 – 
Codice 2022CAKEW9_001: 
 
 
Prof. Vincenzo La Carrubba        Responsabile Scientifico            Presidente 
Dott. Francesco Lopresti             Componente 
Dott.ssa Elisa Capuana          Componente                                                              
Dott. Francesco Carfì Pavia         Supplente                             
 
 
Assegno n. 17 – Prof. Roberto Macaluso – Area CUN 09 – SSD ING-INF/01 – 
Codice 2022ZRN4LX_002: 
 
 
Prof. Roberto Macaluso             Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof.ssa Isodiana Crupi              Componente 
Prof. Mauro Mosca               Componente                                                              
Prof. Giuseppe Lullo          Supplente       
 
 
 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


  
 
 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

Assegno n. 18 – Prof.ssa Erica Mazzola – Area CUN 09 – SSD ING-IND/35 – Codice 
2022N3CEYY_002: 
 
 
Prof.ssa Erica Mazzola  Responsabile Scientifico            Presidente 
Prof. Paolo Roma                  Componente 
Dott.ssa Mariangela Piazza         Componente                                                              
Prof. Manfredi Bruccoleri         Supplente                 
 
 
Assegno n. 19 – Prof. Rosario Miceli – Area CUN 09 – SSD ING-IND/32 – Codice 
202299E2HF_001: 
 
 
Prof. Rosario Miceli         Responsabile Scientifico            Presidente 
Prof. Antonino Oscar Di Tommaso        Componente 
Dott. Filippo Pellitteri          Componente                                                              
Dott. Massimo Caruso              Supplente   
 
  
Assegno n. 20 – Prof. Marco Migliore – Area CUN 08 – SSD ICAR/05 – Codice 
2022J38SR9_002: 
 
 
Prof. Marco Migliore         Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof.ssa Anna Granà              Componente 
Prof. Giuseppe Salvo               Componente                                                              
Dott.ssa Maria Luisa Tumminello        Supplente 
 
 
Assegno n. 24 – Dott. Dario Pumo – Area CUN 08 – SSD ICAR/02 – Codice 
2022SZWBCP_002: 
 
 
Dott. Dario Pumo          Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof. Giuseppe Ciraolo              Componente 
Dott. Carmelo Nasello              Componente                                                              
Prof. Leonardo Noto               Supplente       
 
 
Assegno n. 26 – Prof. Roberto Scaffaro – Area CUN 09 – SSD ING-IND/22 – Codice 
20228WNZ2Z_001: 
 
 
Prof. Roberto Scaffaro     Responsabile Scientifico        Presidente 
Prof. Bartolomeo Megna         Componente 
Dott.ssa Maria Chiara Mistretta         Componente                                                              
Dott. Emmanuel Fortunato Gulino        Supplente                             
 
 
 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


  
 
 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

Assegno n. 27 – Dott. Francesco Scardulla – Area CUN 09 – SSD ING-IND/12 – 
Codice 2022RKLB3J_003: 
 
 
Dott. Francesco Scardulla          Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof. Leonardo D’Acquisto         Componente 
Prof. Salvatore Pasta               Componente                                                              
Dott. Nicola Montinaro               Supplente       
 
 
Assegno n. 29 – Prof. Onofrio Scialdone – Area CUN 09 – SSD ING-IND/27 – 
Codice 20229AKSTK_002: 
 
 
Prof. Onofrio Scialdone    Responsabile Scientifico        Presidente 
Dott.ssa Claudia Prestigiacomo         Componente 
Dott.ssa Federica Proietto         Componente                                                              
Prof. Alessandro Galia              Supplente                             
 
 
Assegno n. 31 – Prof. Antonino Valenza – Area CUN 09 – SSD ING-IND/22 – 
Codice 20228C35SY_002: 
 
 
Prof. Antonino Valenza    Responsabile Scientifico        Presidente 
Prof. Vincenzo Fiore              Componente 
Prof. Bartolomeo Megna         Componente                                                              
Dott.ssa Maria Chiara Mistretta             Supplente                             
 
 
Assegno n. 33 – Prof.ssa Nadka Tzankova Dintcheva – Area CUN 09 – SSD ING-
IND/22 – Codice 20229BHA75_001: 
 
 
Prof. Nadka Tzankova Dintcheva     Responsabile Scientifico        Presidente 
Prof. Bartolomeo Megna         Componente 
Dott.ssa Manuela Ceraulo         Componente                                                              
Dott. Andrea Maio                  Supplente 
 
 
Assegno n. 34 – Prof. Antonio Cataliotti – Area CUN 09 – SSD ING-INF/07 – Codice 
2022FLWXTA_002: 
 
 
Prof. Antonio Cataliotti             Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof.ssa Valentina Cosentino         Componente 
Dott. Giovanni Artale               Componente                                                              
Prof. Ciro Spataro               Supplente       
 
 
 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


  
 
 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

Assegno n. 35 – Prof. Leonardo Noto – Area CUN 08 – SSD ICAR/02 – Codice 
2022ZC2522_004: 
 
 
Prof. Leonardo Noto         Responsabile Scientifico                 Presidente 
Prof. Antonio Francipane         Componente 
Dott. Dario Pumo              Componente                                                              
Dott. Giuseppe Cipolla               Supplente       
                             
 
 
 
 
 
 
                                                                                                               Il RETTORE 

                                                                                               Prof. Massimo Midiri 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2024-02-22T14:52:33+0000
	Massimo Midiri




